
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                  COPIA ALBO 

 

       CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, Campiglione 

Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Macello, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Osasco, 

Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre 

Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 764 DEL 29/12/2023 

Oggetto 

LIQUIDAZIONE TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE E P.A.S.S. FINANZIATI DA 
FONDO POVERTA' DICEMBRE 2023           

 

 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA TERRITORIALE E ADULTI 

 

RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.1 e 3 del 02.02.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 12 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione e il Piano Performance triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 107 del 03.03.2023 con la quale venne accettata la 

gestione del PEG anno 2023 e assegnati gli obiettivi ai Sottocentri di Responsabilità;  

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 764 del 29/12/2023 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE E P.A.S.S. FINANZIATI DA 

FONDO POVERTA' DICEMBRE 2023           

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 
AREA TERRITORIALE E ADULTI 

 

PREMESSO che il Servizio per l’ Integrazione Lavorativa del Consorzio è un servizio che si 
occupa di creare le condizioni che favoriscono l’inserimento e l’integrazione lavorativa di persone 
disabili con età superiore a 18 anni e con invalidità civile superiore al 45%, di adolescenti con 
disagio sociale di età superiore ai sedici anni che hanno assolto l’obbligo formativo e di persone 
adulte in condizione di fragilità sociale ed economica, elabora progetti di inserimento nel mondo 
del lavoro in collaborazione con il servizio sociale professionale, con i diretti interessati ed 
eventualmente con le loro famiglie e le risorse del territorio; 
 

DATO ATTO che il servizio mira a valorizzare le potenzialità delle persone adulte in condizione di 
fragilità sociale ed economica attraverso progetti individualizzati, valutando sia le esigenze del 
mondo del lavoro che le capacità e i bisogni delle persone, collaborando con le imprese private e 
pubbliche, con riconoscimento di un contributo economico ai Tirocinanti; 
 
CONSIDERATO che il C.I.S.S., in ottemperanza al Piano Regionale per la lotta alla Povertà, 
approvato con D.G.R. 43-6593 del 09/03/2018 e, in attuazione degli indirizzi definiti dall’atto di 
programmazione regionale (richiamato dall’art. 7, comma 3 del D. Lgs. 147 come modificato 
dall’art. 11 del D. L. 4/2019) ha elaborato il Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) in qualità di capofila 
dell’Ambito Pinerolese; 
 
VALUTATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha definito gli interventi che gli 
Ambiti Territoriali devono attivare con la quota assegnata del Fondo Povertà e che, fra questi, sono 
anche previsti tirocini finalizzati all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone in condizione di 
povertà e di fragilità socio-economica, in riferimento alle regolamentazioni regionali;  
 

VISTO il Progetto predisposto dal Servizio per l’Integrazione Lavorativa per l’anno 2023; 
 
CONSIDERATO che la spesa per i sussidi relativi ai tirocini finanziati con il FONDO POVERTA’ del 

mese di DICEMBRE 2023 ammonta complessivamente a € 6.995,00; 

VISTO il dettagliato prospetto predisposto dagli operatori del Servizio per l’Integrazione Lavorativa 
per la liquidazione dei contributi spettanti per il mese di DICEMBRE 2023, allegato al presente 
provvedimento; 
 

 
VISTO l’art. 163 del T.U. 267/2000; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i tirocini descritti nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione che non verrà pubblicato per motivi di 

riservatezza; 

3. di dare atto che la somma necessaria per la liquidazione dei sussidi per i beneficiari di 

tirocini di inclusione sociale, finanziati dal FONDO POVERTA’ relativi al mese di 

DICEMBRE 2023, ammonta a complessivi € 6.995,00;  

4. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione dei sussidi relativi ai 

tirocini del mese di DICEMBRE 2023 impegnando la somma di € 6.995,00 al cap. 3110.6 

del bilancio di previsione del triennio 2023-2025, esercizio 2023. 

 

 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 240 12041 4120 3110 6 U.1.04.02.05

.999 

86.855,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Pinerolo, lì 29/12/2023 

 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA TERRITORIALE E ADULTI  
F.to: Comba Mara 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione.  

 

 IL DIRETTORE 

F.to: Dott.ssa Jourdan Monique 

 

 

  

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

Pinerolo, lì 29 dicembre 2023.     
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 17/01/2024 al 01/02/2024. 

Pinerolo, li 17/01/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 


